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YAZAR VE ESERİ HAKKINDA

Bizim için kapalı kutu olan Sovyetler Birliğinin dağılmasıyla 
birlikte bu birliğe dahil ülkelerdeki ilim dünyasından da haber-
dar olmaya başladık. Türkiye’de takriben 1950-1980 yılları ara-
sındaki parlak döneminden sonra, her nedense batı ülkelerinde 
olduğu gibi bizde de yoğunluk ve nitelik açısından bir durgun-
luğa giren Selçuklu tarihçiliğine bu gelişmenin olumlu katkıla-
rı olacağı görülmektedir. Çevirisini sunduğumuz kitabın yazarı 
G. M. Kurpalidis, Oğuzlar ve Selçuklular adıyla iki önemli kitabı 
Türkçeye tercüme edilen S. G. Agacanov, Büyük Selçuklu Devleti 
sikkeleri hakkında iki değerli kitabın yazarı Tirkeş Hocaniyazov 
ve ilk Selçuklu sikkeleri hakkında makaleleri bulunan Karahanlı 
sikkeleri uzmanı Boris Koçnev gibi ilim adamlarınının yayınları-
nı bu süreçte tanıma imkânı bulduk.*1    

Türkiye’de Selçuklu tarihçiliği daha ziyade siyasî tarih ekse-
ninde yoğunlaştığı için devlet teşkilâtı ile sosyal ve iktisadî tarih 
araştırmaları ihmal edilmiş ve yeterince çalışılmamıştır. Hatta 
merhum İ. Hakkı Uzunçarşılı’nın 1941’de yayınladığı Osmanlı 
Devlet Teşkilâtına Medhal adlı meşhur eseri Selçuklu tarihçileri ta-
rafından bazı yönleriyle maalesef hâlâ aşılabilmiş değildir. Halen 
Selçuklu devlet teşkilâtı hakkında tatmin edici ve müstakil bir 
monografi de yazılmamıştır. Vaktiyle M. Altay Köymen’in önce 
makaleler halinde yayınladığı, sonra her nedense Büyük Selçuklu 
İmparatorluğu Tarihi, III (Alp Arslan ve Zamanı) adlı kitabına dahil 
ettiği teşkilât tarihi ile ilgili bölümler ise eksik ve yetersizdir. 

Ancak bu arada Selçuklu devlet teşkilâtı tarihinin önem-
li kaynaklarından Nizâmülmülk’ün Siyâset-nâme’si ile bellibaşlı 
münşeat mecmuaları M. Altay Köymen, Osman Turan, Adnan 
S. Erzi ve Ali Sevim tarafından tamamen veya kısmen neşredil-
miş, tercüme edilmiş veya tanıtılıp tahlil edilmiştir. Bunlardan 
Köymen’in bir makalesi, çevirisini sunduğumuz bu eser bakı-

* Zikredilen yazarların (Koçnev hariç) yayınları için bibliyografyaya bkz.
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mından önemlidir (“Selçuklu Devri Kaynaklarına Dâir Araştır-
malar I. Büyük Selçuklu İmparatorluğu Devrine Âit Münşeat 
Mecmuaları (Atebetü’l-Ketebe’nin Neşri Münasebetiyle)”, A. Ü. 
Dil - Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, VIII/4 (1951), s. 537-634). O 
bu hacimli makalesinde Sultan Sancar’ın münşîsi Müntecebüd-
din Bedî‘ el-Cüveynî’nin Atebetü’l-Ketebe’si ile Leningrad Münşeat 
Mecmuasını tanıtmış, mukayese ederek ortak ve farklı yönlerini 
tespit etmiş ve tablolarla metni daha anlaşılır hale getirmiştir.

Biyografisi hakkında bilgi elde edemediğimiz G. M. Kurpa-
lidis’in elinizdeki kitabı, onun tespit edebildiğimiz son eserinin 
çevirisidir (1992). Bibliyografyada verdiği yayınlarının başlıkla-
rından anlaşıldığına göre o Atebetü’l-Ketebe üzerinde yoğunlaş-
mıştır. Kurpalidis bu esere göre iktâ ve mülk (1979), şehir reîs-
leri (1979) ve şehir nüfusunun sosyal durumu (1980) hakkında 
yazdığı üç makaleden sonra söz konusu eserin Rusça tercümesi-
ni önsöz ve değerlendirme ile birlikte kitap olarak yayınlamıştır 
(1985). Onun doktora tezi ise Selçuklu tarihçisi er-Râvendî’nin 
Râhatü’s-Sudûr ve Âyetü’s-Surûr adlı eserinin kaynakları hakkın-
dadır (1990).

Yazarın elinizdeki kitabına Köymen’in tanıttığı ve mukaye-
se ettiği iki münşeat mecmuası ile Evoğlı Haydar Beğin Mec-
ma‘u’l-İnşâ’sındaki Selçuklular ile ilgili belgeler temel teşkil 
etmektedir. Ancak her nedense Kurpalidis’in Köymen’in ma-
kalesini bibliyografyada zikrettiği halde kitabında hiç kullan-
madığı görülmektedir. Daha önce 1957’de İngiliz tarihçi A. K. 
S. Lambton Atebetü’l-Ketebe’de geçen idarî terimleri Selçuklu 
İmparatorluğunun yönetimi açısından hülâsa eden bir makale 
yayınlamıştır. Daha sonra Alman şarkıyatçı H. Horst 1964 yılın-
da Hârizmşahlara ait kaynakları da dahil ederek daha kapsamlı 
ve sistematik bir araştırma yayınlamıştır (Bibliyografyaya bkz.). 
Kurpalidis ise zikredilen üç münşeat mecmuasını esas alıp daha 
önce yapılan araştırmaları da dikkate alarak ve yer yer eleştire-
rek Büyük Selçukluların devlet idaresini yeniden ortaya koymaya 
çalışmaktadır. Bu araştırmanın onun 20 yılı aşkın mesaisinin bir 
ürünü olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim daha önce yayınladığı üç 
makale kitaba dahil edilmiştir. 
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Kitap üç bölüme ayrılmıştır. Birinci bölümde söz konusu 
münşeat mecmualarının, özellikle Atabetü’l-Ketebe’nin konu 
açısından önemi, belgelerin dil, uslûp ve diplomatik özellikleri 
anlatılmış, rükünlerinin tasnifi yapılmış; ayrıca bu mecmuaların 
metinleri mukayese edilmiş, ortak ve farklı yönleri tespit edil-
miştir. 

İkinci bölümde önce Selçuklu idarî teşkilâtı hakkında Rusça, 
Arapça, Farsça ve Batı dillerinde yapılan araştırmalar tanıtılmış-
tır. Ancak burada herhalde yazarın Türkçe bilmemesi nedeniyle 
Osman Turan, M. Altay Köymen ve Aydın Taneri gibi Türk tarih-
çilerin konu ile ilgili yayınlarından faydalanamaması, bir eksik-
lik olarak göze çarpmaktadır. Bu bölümde daha sonra sultanın 
meşrûiyeti, özellikleri ve yetkileri ile hükûmeti ve bürokrasiyi 
oluşturan vezâret ve dîvânlar incelenmiştir.

Üçüncü bölümde eyalet ve şehir yöneticileri olarak tayin edi-
len vâlî, reîs ve şihne(/şahne)lerin vasıfları ve yetkileri incelen-
mektedir. Daha sonra kadılık, muhakeme usûlü, vakıf yönetimi, 
muhtesib, hatîb vs. konularındaki belgeler tahlil edilmiştir. Son 
bölümde ise şehirlerin sosyal durumu ile  iktâ ve mülk konuları 
incelenmiştir.

Yazarın konuya yaklaşımının objektif olduğu, önyargılı ve 
ideolojik bir tavır içinde olmadığı kabul edilebilir. Ancak onun 
devlet ve toprak (iktâ) sistemini, eyalet yöneticisi olan büyük 
iktâ sahiplerini gelişigüzel kullandığı “feodal” ve “sınıf” kavram-
ları ile izah etmesi dikkat çekmektedir. Aslında bu Sovyet reji-
minin Marksist ideolojisi ve eğitiminin bir sonucu olarak Sovyet 
yazarlarının genelinde rastladığımız bir durumdur. Bu nedenle o 
mazur görülebilir. İktâ sisteminin teori olarak ve merkezî otori-
tenin güçlü olduğu ilk dönemlerde feodal bir karakter taşımadığı 
malûmdur. Fakat zamanla merkezin eyaletlerdeki otoritesi zayıf-
lamaya başlayınca, gittikçe nüfuz kazanan büyük iktâ sahipleri-
nin feodal bir yapıya büründüklerinin de konu hakkında araştır-
ma yapan ilim adamlarınca kabul edilen bir görüş olduğunu bu-
rada belirtmeliyiz. “Sınıf” kavramına gelince; Selçuklu toplum 
yapısının Marksizmin tanımladığı anlamda sınıflardan oluştuğu-
nu düşünmek, herhalde o topluma karşı insafsızlık olur.     



12 | Büyük Selçuklu Devletinin İdarî  sosyal  ve ekonomik tarihi 

Çeviride yazarın görüşlerine, uslûbuna müdahale edilmemiş, 
metne sâdık kalınmaya çalışılmıştır. Faydalı ve gerekli olduğunu 
düşündüğümüz yerlerde eklediğimiz yıldızlı (*) dipnotlar (tab-
lodakiler yazara aittir) ve köşeli parantez içinde yapılan açıkla-
malar bize aittir. Atıf yapılan âyetlerin Türkçe meallerini, Rusça 
yayınlanmış kitap ve makalelerin orijinal adlarının Türkçe çeviri-
lerini, yine Rusça yayınlardan Türkçeye çevrilenlerin künyelerini 
ekledik. 

Kitabın Türkiye’de Selçuklu Devleti teşkilât tarihi araştırma-
larına katkı sağlayacağı umuduyla…

Yrd. Doç. Dr. Sadi S. KUCUR
Marmara Üniversitesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümü Öğretim Üyesi



ÖNSÖZ

Orta Çağ Yakın ve Orta Doğu toplumlarının tarihi 
1030’larda kurulan Selçuklu Devletiyle yakından ilgilidir. Sel-
çuklular, Orta ve Batı Asya’da Büyük Selçuklu (1038-1157), 
Kirman (1041-1186), Irak (1118-1194), Suriye (1078-1117) 
ve Rum (1077-1307) devletlerini kurmuşlardır. Selçuklu 
hareketi sadece Doğu İslam ülkelerini değil, tüm Orta Çağ 
dünya tarihini etkilemiştir. Bu etkileri Selçukluların istilasına 
maruz kalan ülkelerin ekonomik, sosyal, siyasî ve kültür ha-
yatında da görmek mümkündür.

Selçuklu devri, daha sonra kurulan doğu devletlerinde ge-
lişen birçok sosyal müessesenin ortaya çıktığı dönem olması 
dolayısıyla da dikkatleri çekmektedir. Bu müesseselerin ku-
rulma ve gelişme safhalarını incelemek, sadece bu ülkelerin 
tarihini yeniden oluşturmak için değil, aynı zamanda bunla-
rın günümüze kadar gelen sosyal sürecini anlamak için de 
günceldir.1 Bununla birlikte yazılı tarihî kaynakların sayıca az 
olması, Selçuklu devri tarihinin incelenmesini güçleştirmekte-
dir. Mevcut kaynaklar genellikle rivâyete dayalı metinler olup, 
bunların en eskileri XII. yüzyılın ikinci yarısıyla XIII. yüzyılın 
başlarına aittir.2 Rivâyet kaynaklarının verdikleri bilgiler çok 
önemlidir, fakat bunların büyük bir kısmı devrin siyasî olay-
larından ibarettir. 

Tarihî kaynaklar arasında özellikle Selçukluların doğrudan 
selefi olan Büveyhî hükümdarları ile Selçuklu sultanlarının 
dairelerinde düzenlenen resmî belgeler yeterince incelenme-

1 Sovetskoye Vostokovedeniye, Problemı i Perspektivı, Moskova 1988, s. 18.
2 C. Cahen, “The Historiography of the Seljukid Period”, Historians of 

the Middle East, ed. B. Lewis, P. M. Holt, Leiden 1962, s. 59-78.
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miştir.3 Arapça kaleme alınan Büveyhî devrine ait belgeler, 
Deylemî emirlerinin ünlü veziri İsmail b. Abbâd tarafından  
Resâilü’s-Sâhib İsmail b. Abbâd  adı ile hazırlanmıştır. Alp 
Arslan ve Melikşah’ın hakimiyet dönemlerine ait Farsça ya-
zılmış Selçuklu belgeleri, Safevî bürokratı Evoğlı Haydar 
Beğin Mecmau’l-İnşâ adlı eseri içinde günümüze ulaşmıştır. 
Atebetü’l-Ketebe olarak bilinen ve XII. yüzyılın ilk yarısına 
ait Selçuklu fermanlarını ihtiva eden eser, Sultan Sancar’ın 
dîvânü’l-inşâ başkanı Müntecebüddîn Bedî‘ el-Cüveynî tara-
fından hazırlanmıştır. Mecmûa-yı Münşeât-i Ahd-i Selcûkıyân 
ve Hârizmşâhiyân ve Evâil-i Ahd-i Moğol adlı eser ise Sel-
çuklu, Karahanlı, Hârizmşah, Anuşteginli, Moğol v.s. hüküm-
darlarınca hazırlanan fermanlardan oluşmaktadır. Hârizmşah 
Atsız’ın kâtibi Reşîdüddîn Vatvat’ın belge ve mektupları da 
Sancar devrine ait bazı tarihî olaylara ışık tutmaktadır.

Büveyhî devrine ait belgeler ise Selçuklulardan önceki 
dönemin devlet düzeninin sosyal ve siyasî yönlerini bir ölçü-
de yeniden ortaya koymaktadır. Resmî belge mahiyetinde-
ki sultan fermanları ise, Selçuklu Devletindeki idarî yönetim 
sistemini, şehir halkının bünyesini, sosyo-ekonomik ilişkilerin 
özelliklerini daha ayrıntılı bir şekilde ortaya koymak için baş-
vurulması gereken ana kaynak durumundadırlar. Bu resmî 
vesikalar, XI-XII. yüzyıllarda Abbâsî hilâfetinin siyasî ve ah-
lâkî durumu ile eğitim ve kültür seviyesini de derinden ince-
leme fırsatını vermektedir.

Selçuklu belgeleri Fars dili ve edebiyatı ile Doğu diploma-
sisini öğrenmek için de merak uyandırmaktadır. Ayrıca bun-

3 Selçuklulara ait yazılı vesikalar ile yayınların listesi için bkz. H. Horst, 
Die Staatsverwaltung der Grosseljuqen und Horazmsahs (1038-1231), Wi-
esbaden 1964, s. 9-11. [Bu kitabın Türkçe özet tercümesi ve tanıtımı 
için bkz. M. A. Köymen, “Selçuklu Devri Türk Tarihi Araştırmaları II: 
Selçuklu Devri Devlet Teşkilâtına Dâir Yazılmış Bir Eser Münasebe-
tiyle”, Tarih Araştırmaları Dergisi, II/2-3 (1964), Ankara 1966, s. 303-
380].
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lar Orta Çağ Doğusuna ait fermanların gelişiminin ve şekil 
değişiminin dinamiğini takip etmekte yardımcı olmaktadır. 
İşte yukarıda zikrettiğimiz hususlar, metin ve kaynak araştır-
ması için Selçuklu devri belgelerinin tarihî kaynak olarak se-
çilmesinde önemli rol oynamıştır.

İ. M. Smilyanskaya’ya değerli tavsiyeleri için şükranlarımı 
iletmeyi bir borç biliyorum.

G. M. KURPALİDİS



BIRINCI BÖLÜM

SELÇUKLU BELGELERININ
KAYNAK VE METIN AÇISINDAN 

TAHLILI



1. Mecmau’l-İnşâ, Atebetü’l-Ketebe ve Mecmûa-yı 
Münşeât-ı Ahd-i Selcûkıyân ve Hârizmşâhiyân ve 

Evâil-i Ahd-i Moğol
Adlı Eserler

Orta Çağ Doğusuna ait belgeler daha yeni yeni tarihî 
kaynak olarak incelenmeye başlanmıştır. XIV-XIX. yüzyıl-
lara ait belgeler şarkiyatla uğraşanların dikkatlerini geçen 
asrın (XIX.) sonlarına doğru çekmiş olmasına rağmen, 
daha önceki döneme ait belgelere, birkaç istisna hariç, 
ancak bu yüzyılın (XX.) ortalarında ulaşılabildi. Bunun 
sebebi de el yazmalarının yayınlanmamış olmasıdır. Bun-
ların nüshaları birçok özel veya devlet kütüphanesinde 
muhafaza edilmektedir. 

Büveyhî hükümdarının veziri İsmail b. Abbâd’ın Resâi-
lü’s-Sâhib İsmail b. Abbâd isimli eserinin Dâru’l-Kütü-
bi’l-Mısriyye adlı Kahire Kütüphanesinde bulunan nüsha-
sı 1947 yılında Abdulvahhab Azzam ve Şevkî Dayf tara-
fından Kahire’de yayınlanmıştır.1 Doğu devletleri arasında 
en erken tarihli olan Büveyhîlere ait belgeler, Büveyhîler 
ve Selçuklularda mevcut olan idarî müesseselerin fonksi-
yonlarını tahlil etmek ve karşılaştırmak amacıyla bu çalış-
maya dahil edilmiştir.

İsmail b. Abbâd’ın belgeleri 20 çeşittir. Özellikle Bü-
veyhîlerin zaferleriyle ilgili belgeler, antlaşma metinleri, 
şehir memurlarının faaliyetlerini tespit eden ve yine sı-
nırların korunması, hacıların güvenliği ve gayri müslimle-
rin durumları hakkında ipuçları veren belgeler, konumuz 
açısından daha da önemlidir. İsmail b. Abbâd (326-385 

1 es-Sâhib İsmâil b. Abbâd, er-Resâil, Kahire 1366.
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[/938-995]) kâtip olarak hizmete başladı. Kâtipliği ünlü 
İbnü’l-Amîd’den öğrenen İsmail b. Abbâd’ın babası da 
kâtip olarak çalışmış, daha sonra Rüknüddevle’nin veziri 
olmuştu.2 

Büveyhîlere ait belgeler yapı olarak Selçuklularınkine 
göre daha sadedir, geniş önsöz ve uzatılmış isim listesi de 
yoktur. Bununla birlikte bunlarda X. yüzyıl Arap belgele-
rinin formüllerinin bazı kısımlarını ayırdetmek mümkün-
dür. 

En erken Selçuklu belgelerinin örnekleri Alp Arslan 
(1063-1072) ve Melikşah (1072-1092) dönemlerine ait 
olup Mecmau’l-İnşâ adlı eserde yer almıştır. Safevî şeyhi I. 
Safî (1587-1629) zamanında yüksek ünvan sahibi Evoğlı 
Haydar Beğ tarafından kopya edilen3 bu eser yayınlanma-
mıştır,4 ancak kitapta yer alan bazı belgeler 1951 ve 1963 
yıllarında Nasrullah Felsefî tarafından neşredilmiştir.5 

S. A. Müeyyed Sâbitî ise 1967 yılında yayınladığı ta-
rihî belgeler ve mektupları ihtiva eden kitabında Evoğlı 
Haydar Beğin eserindeki belgeleri de neşretmiştir.6 Onun 
kitabı, Halife Harun Reşid’in (786-809) şehrin harac pa-
rasından ayrılan yılda 1500 dirhem maaş ile Ebû Hanîfe 
el-Hicâzî’yi Kazvin şehrine kadı olarak tayin ettiğine dair 
bir belgenin metniyle başlamaktadır. Bu metni Büveyhî 
hükümdarları Rüknüddevle (947-977) ve Mu‘ızzüddev-
le’ye (945-967) ait belgelerle Halife et-Tâî’nin (974-991) 

2 İsmail b. Abbâd hakkında daha geniş bilgi için bkz. The Encyclopedia of  
Islam, II, Yeni Basım, Leiden-London, s. 671.

3 Eser I. Safî’ye ithaf edilmiş olmasına rağmen, ancak II. Abbas (1642-
1666) döneminde tamamlanmıştır.

4 Daha geniş bilgi için bkz. Storey, Persidskaya Literatura, Biyo-Bibliy-
ografiçeskiy Obzor, 3 c., İngilizceden tercüme ve ekler Y. E. Briegel, 
Moskova 1972.

5 Kesrevî Tebrizî Ahmed, Şehr-yârân-ı Gum-nâm, Tahran 1317.
6 Müeyyed Sâbitî Seyyid Ali, İsnâd u Nâmehâ-yı Târîhî ez-Evâil-i Devrehâ-yı 

İslâmî tâ-Evâhır-ı Ahd-i Şah İsmail-i Safevî, Tahran 1967.
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Büveyhî Fenâ Husrev’e  (978-983) sancak ve at (el-fere-
sü’l-hâss) ile birlikte “Adududdevle” ünvanının da verildi-
ğine dair belgeler takip etmektedir. Kitapta altıncı sırada 
Gazneli Emir Arslan Câzib’in Sultan Mahmud’un sâhib-i 
dîvân-ı risâleti Ebû Nasr Mişkan’a yazdığı mektup yer al-
maktadır. Bu mektupta Arslan  Câzib, onun esir düşen 
Vezir Ahmed b. Hasan el-Meymendî’ye arka çıkmasını rica 
etmektedir. 

Sâbitî’nin eserinde bu mektuplardan sonra Evoğlı Hay-
dar Beğin mecmuasındaki Selçuklu belgeleri yer almak-
tadır. İlk üç belge Sultan Alp Arslan’a aittir. İlki sultanın 
oğullarından birine Kabîlân şehrini bağışlaması; ikincisi 
Nizâmülmülk’ü oğlu Melikşah’a vezir tayin etmesi ve 
üçüncü belge de Nizâmülmülk’ün iktâsını 50 bin dinar 
arttırmasıyla ilgilidir. Dördüncü belge, Sultan Melikşah’ın 
Nizâmülmülk’ü vezir tayin ettiğine dair emrin nümunesi-
dir (sevad). Beşinci belge, Nizâmülmülk’ün, Tûs şehrine 
vâlî olarak gönderilen oğlu Fahrülmülk’e yazdığı nasihat-
tır. Bir sonraki belge de Nizâmülmülk’le ilgili olup, onun 
Melikşah’tan hac vazifesini yapmak için izin isteğiyle ilgi-
lidir. Sultanın cevabına da burada yer verilmiştir. Melik-
şah’ın İsmâilîlerin lideri Hasan b. Sabbah’a gönderdiği not 
ile Sabbah’ın Abbâsî halifelerini Melikşah’a şikâyet ettiği 
bir mektup da yine bu mecmuanın içindedir.

Sâbitî’nin neşrinde Atebetü’l-Ketebe ve  Mecmûa-yı Mün-
şeât-i Ahd-i Selcûkıyân ve Hârizmşâhiyân ve Evâil-i Ahd-i Mo-
ğol’daki birkaç belge ve mektup da yer almıştır. Kitabın 
son bölümü ise Safevîler’in hüküm sürdükleri zaman ha-
zırlanan belgelere ayrılmıştır. 

Evoğlı Haydar Beğin eserinin kopyaları Avrupa ve As-
ya’daki devlet arşivlerinde ve özel kütüphanelerde mev-
cuttur. Bu kitabın tenkidli neşrinin olmaması, buradaki 
belgelerin kullanılmasını zorlaştırmaktadır. Ayrıca, kü-
tüphane kataloglarında yer alan nüshaları birbirleriyle 
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BÜYÜK SELÇUKLU DEVLETI  
IDARÎ TEŞKILÂTI



1. İdarî Teşkilât Araştırmalarının Tarihi

Tarih ilminin günümüzde geldiği noktada Selçuklular 
zamanındaki idarî teşkilât sisteminin incelenmesi, X-XIII. 
yüzyıllara ait resmî belgeler ile rivâyete dayalı kaynakları, 
Selçuklu öncesi, hatta mümkün olduğu kadar İslam ön-
cesi devirlerdeki sosyal ve siyasî müessese ve terimlerini 
tahlil etmeden mümkün değildir. İslam öncesi Yakın Doğu 
ülkelerindeki yönetim sistemiyle ilgili özel çalışmalar 
yoktur.1 Halifelik ve daha sonraları aynı bölgede kurulan 
devletlere ait idarî yönetimler de bu tür incelemelere tâbi 
tutulmamışlardır. 

Selçuklu tarihi araştırmacıları, çalışmalarında idarî teş-
kilâtla ilgili meselelere yer verseler de, özellikle bu konuya 
değinen çalışmaların sayısı azdır. Devlet yönetimiyle ilgili 
konuları dolaylı yönden ele alan W. Barthold, bazı çalış-
malarında ihtiyaç gerektiğinde Arapça, Farsça ve Türkçe 
terimleri, Orta Çağ doğu devletlerindeki yönetim sistemi 
ve dîvân-ı inşâ işleriyle bağlantılı olan siyasî müesseseleri 
tahlil etmektedir.2

V. A. Gordlevski Küçük Asya’daki Selçuklularla ilgili 
çalışmasının XIII. bölümünde İbn-i Bîbî ve onun eserini 

1 İslam öncesi, yani Sasanî devri sosyal terimleri A. Christensen 
tarafından incelenmiştir. Bu çalışma bir ölçüde sosyal müesseseler-
in kökenlerini belirlemede yardımcı olmaktadır. Bununla ilgili olarak 
bkz. H. Horst, a.g.e., s. 2-5. A. G. Perihanyan’ın 1979’da Erivan’da 
basılan Sasanidskiy Sudebnik adlı çalışması ise eski ve yeni sosyal yapı 
ve rejimlerin bağlantılarını belirleme açısından önemlidir.

2 V. V. Barthold, “Rabotı po İstoçnikovedeniyü”, Soçineniya, VIII, 
Moskova 1973, s. 350-361; Aynı yazar, Türkistan v Epohu Mongolskoğo 
Naşestviya, I. Bölüm (Metinler), S. Petersburg 1898, s. 285-292.
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yeniden işleyen Yazıcıoğlu Ali’nin eserlerine dayanarak 
devlet yönetimi sistemini anlatmaktadır.3 Selçuklular dev-
rindeki idarî sistemi ilgilendiren bazı konular B. N. Zaho-
der’in çalışma ve tercümelerinde de mevcuttur.4 

Atabeg müessesesi ve Selçuklu askerî teşkilâtıyla ilgili 
konulara R. A. Hüseyinov da araştırmalarında yer vermek-
tedir.5 Devlet memuru Mesud b. Nâmdâr’ın yazdığı hikâ-
ye, mektup ve şiirleri ihtiva eden kitaptan yararlanan V. 
M. Beylis de, Arran’daki Baylakan şehrinin içişlerinin bazı 
özelliklerini ve XI. yüzyılın sonlarındaki şehir görevlileri-
nin vazifelerini kaleme almıştır.6

Bununla birlikte X-XIII. yüzyıllarda Yakın Doğu ve 
Orta Doğudaki devlet teşkilâtı ile sosyal ve siyasî müesse-
seler ile ilgili araştırmalar yakın zamanlarda ortaya çıkma-
ya başlamıştır. Bunların başında S. G. Agacanov’un mo-
nografisinin birkaç bölümü7 ile yine aynı yazarın Horasan 
ve Türkistan’da Selçuklu devletinin siyasî rejimiyle ilgili 
bazı hususlara yer verdiği bir çalışmasının ikinci bölümü-

3 V. A. Gordlevski, Gosudarstvo Seldjukidov Maloy Aziyi, Moskova-Lenin-
grad 1941, s. 137-147. [Türkçe trc.: Anadolu Selçuklu Devleti, Çev. Azer 
Yaran, Onur Yay., Ankara 1988.]

4 Siyasetname. Kniga o pravleniyi Vezira XI Stoletiya Nizamulmülka. Not-
landırarak çev. B. N. Zahoder, Moskova-Leningrad 1949, s. 313-353.

5 R. A. Hüseyinov, “İnstitut Atabegov”, Palestinskiy Sbornik, 15 (Mosko-
va-Leningrad 1966), s. 181-196; Aynı yazar, “Seldjukskaya Voyennaya 
Organizatsiya”, Palestinskiy Sbornik, 17 (Moskova-Leningrad 1967), s. 
136-138.

6 Mesud b. Namdar, Sbornik Rasskazov, Pisem i Stihov. Faksimile metin 
ve eklerle yay: V. M. Beylis, Moskova 1970, s. 16-62; V. M. Beylis, 
“İz Nablüdeniy Nad Tekstom i Terminologiyey Sbornika Rasskazov, 
Stihov i Pisem Mesuda b. Namdara (1111)”, Pismennıye Pamyatniki 
Vostoka. İstoriko-Filologiçeskiye İssledovaniya, Moskova 1970, s. 17-31.

7 S. G. Agacanov, Oçerki İstoriyi Oguzov i Turkmen Sredney Aziyi IX-XIII ve-
kov, Aşkabad 1969, s. 144, 232-238. [Türkçe trc.: Oğuzlar, Çev. Ekber 
N. Necef, Ahmet Annaberdiyev, İstanbul 2002.]
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dür.8 Çeşitli tarihî kaynaklardan faydalanan Agacanov, Ate-
betü’l-Ketebe’yi de kullanmıştır. 

Orta Çağ Orta Asya şehirlerindeki sosyo-ekonomik 
ilişkilerle ilgili müşterek bir çalışmanın yedinci bölümün-
de O. G. Bolşakov, Müntecebüddîn’in hazırladığı belgelere 
de müracaat etmiştir.9 Yine G. G. Beradze’nin birkaç ça-
lışmasında X-XII. yüzyıllardaki İran şehirlerinin reîsleriyle 
ilgili konular açığa kavuşturulmuştur.10

G. G. Beradze, şehir reîsinin statüsünü belirlerken son 
Büyük Selçuklu sultanının dîvân-ı inşâsı tarafından hazırla-
nan belgelerden faydalanmıştır. Z. M. Buniyatov’un Gosu-
darstvo Atabegov Azerbaydjana adlı eserinin beşinci bölümü 
Atabeg Şemsüddîn İldeniz ve halefleri zamanındaki idarî 
yönetimle ilgilidir.11 Yine aynı yazarın Gosudarstvo Harez-
mşahov Anuşteginidov adlı eserinin bir bölümünde Hâriz-
mşah İmparatorluğunun son dönem devlet teşkilâtı anla-
tılmaktadır.12

Atebetü’l-Ketebe’deki belgelere dayanarak yapılan ilk ça-
lışmalardan biri de Lambton’un Sultan Sancar zamanında 
Selçuklu Devletinin idarî yönetimiyle ilgili makalesidir.13 

8 S. G. Agacanov, Seldjukidı v Turkmeniyi v XI-XII vekah, Aşkabad 1973, s. 
60-97. [Türkçe trc.: Selçuklular, Çev. Ekber N. Necef, Ahmet Annaber-
diyev, İstanbul 2006.]

9 A. M. Belenitskiy - İ. B. Bentoviç - O. G. Bolşakov, Srednevekovıy Gorod 
Sredney Aziyi, Leningrad 1973, s. 326-347.

10 G. G. Beradze, “İnstitut ‘Gorodskih Reisov’ v İrane X-XIII vekah”, 
Avtoreferat Kandidatskoy Dissertatsiyi, Tiflis 1970; Aynı yazar, “K Vopro-
su ob İnstitute “Gorodskih Reisov” v İrane X-XIII. vekah. (İmuşest-
vennoye i Sotsialnoye Polojeniye “Gorodskih Reisov”)”, Sbornik 
Statyey, Moskova 1971, s. 62-71.

11 Z. M. Buniyatov, Gosudarstvo Atabegov Azerbaydjana (1136-1225), 
Bakü 1978, s. 142-187.

12 Z. M. Buniyatov, Gosudarstvo Horezmşahov Anuşteginidov (1097-1231), 
Moskova 1986, s. 93-101.

13 A. K. S. Lambton, “The Administration of Sancar’s Empire”, s. 376-
388.
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Makalede daha çok Atebetü’l-Ketebe’deki belgelerde geçen 
idareyle ilgili terimlerin tahlili yapılmaktadır. Bu çalışmayı 
bilimsel açıdan değerlendirecek olursak, müspet tarafları 
yanında bazı eksikliklerinin de olduğunu söylemek gerek-
mektedir. Makaledeki idarî yönetimle ilgili terimler devlet 
yönetimi yapısıyla yeterli derecede bağdaşmamaktadır. 
Gelenekler ile önceki idarî sistemlerin etkileri her zaman 
göz önünde bulundurulmamıştır. Atebetü’l-Ketebe’deki 
orta ve alt derecedeki memurlarla ilgili bilgiler de yazarın 
dikkatlerini çekmemiştir. Bununla birlikte bu çalışmanın 
doğuya ait sosyal terimlerin incelenmesine büyük katkı-
larda bulunduğunu söylemeliyiz. 

Büyük Selçuklu ve Hârizmşah Anuşteginli devletleri-
nin idarî teşkilâtını, yayınlanmamış resmî belgeler ve Ate-
betü’l-Ketebe başta olmak üzere pek çok belgesel kaynak 
kullanan Horst da ayrıntılı bir şekilde kaleme almıştır. An-
cak onun çalışmasında kaynaklara ve XII-XIII. yüzyılların 
sosyal ve siyasî şartlarına uymayan bilgilere de rastlamak 
mümkündür. Meselâ o, sarayda, kaynaklarda meclis terimiy-
le ifade edilen saray toplantılarının yapıldığını ileri sürmek-
tedir.14 Halbuki meclis-i a‘lâ, meclis-i hudâyegânî, meclis-i mâ 
olarak geçen bu terimin muhtevası ve kullanım amacı açı-
sından “hazır bulunma” anlamına geldiği anlaşılmaktadır.15

Horst’un çalışmasının eleştirisini yapan G. G. Berad-
ze, olumlu tespitler yanında, tartışılan konularda özenle 
durmakta ve birçok tenkidî mülâhazada bulunmaktadır. 
Beradze, Horst’un çok sayıda belgesel kaynak kullandığı-
nı, fakat XI-XIII. yüzyıllara ait hikâyeci tarih kaynakları-
na başvurmadığını belirtmektedir. O, yazarın reîs, şihne ve 
muhtesib terimleri ile ilgili açıklamalarına da itirazda bu-
lunmaktadır.16 

14 H. Horst, a.g.e., s. 17-18.
15 Rosen, a.g.e., s. 157.
16 G. G. Beradze, “Reçenziya na Knigu H. Horsta”, Mimomhilbeli (Nauç-
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dîvân-ı riyâset 89, 110, 113
dîvân-ı şihnegî 89, 108
dîvân-ı tuğra 7, 24, 40, 82, 85-87, 

89
dîvân-ı tuğra vezîrinin nâibi 24
dîvân-ı vakf 97
dîvân-ı vezâret 83, 87
dîvân-ı vilâyet 104
dîvânü’l-inşâ 14
ebvâbü’l-mâl 95
ed-dîvânü’l-azîz 122
edîb 28, 143, 163
ehl-i buyûtât 110, 118
ehl-i fitn 119, 146
ehl-i zimme 131
ehlü’s-seyf 144
el-ihvâniyât 38
emir 21, 29, 31-32, 34-36, 39, 77, 

85, 88, 90, 99-100, 104-106, 
108-111, 113, 118, 126, 130, 
135, 144-145, 151, 155

erbâb-ı hıref 145
esbâb-ı hâss 94, 107
esnâf-ı mütecennide 99
es-sultâniyât 38
eş-şûrâ 78
evbaş 146
eyâlet 31, 40, 101, 103-104, 107, 

110, 113, 120, 147
eyâlet-i vilâyet 103
fakih 149



Dizin|  187

feodal 11, 121, 142, 146-147, 158-
159, 170, 173, 175

ferman 24, 31, 36-37, 41, 44, 68, 
70, 75, 81, 90-91, 94, 99, 104, 
106, 118, 120, 123, 126, 130, 
132, 137, 144

fermandâr 122
gulâmlar 109
gumaştegan 83, 93
güzîdegân-ı haşem 142
hadem 82
halife 64, 71-72, 125, 148
harac 20, 95, 156
haşem 24, 40, 44, 77, 82, 105, 

109, 126, 142
hatîb 11, 24-25, 114, 132
hizmetkârân 142
hoca 130, 133, 135-136, 165
huccet 95, 109, 126, 134
hükm 44, 124
idrâr 95
iktâ 8, 10-11, 62-63, 65-66, 73, 

90-91, 99-100, 104, 107, 109-
110, 113, 121, 141-142, 144, 
150-155, 159

imam 7, 108, 110, 112, 118-120, 
124-125, 128-129, 132, 135, 
138, 143

inşâ  7, 82, 85
isfehsâlâr 99, 103, 106-107, 118, 

120-121, 126, 141, 144, 146, 
151, 155

istihâre 78
kabâle 109
kadı  24, 124
kadıasker 126
kadı’l-kudât 123-124
kalantar 122
kardârân 142
kâtib  85

mahlûl 73
mâl 95
meclis 36, 58, 88
meclis-i a‘lâ 58
meclis-i hudâyegânî 58
meclis-i mâ 58
mecmau’l-inşâ 14, 19-20, 22
melik 65, 75, 78, 103-105, 109, 

117
memlûk  141
menşûr 31-32, 82, 109, 130
merd-i şemşîr 144
mersûm 95, 127
meşâyıh 143
meşrûh 32, 99, 109
mevâcib 82, 100
mevlâ 105
misâl 31-32, 118
mu‘teberân-i dîvân 142
mu‘teberân-i mutecennide 142
mu‘temidân 97, 119
muharrirân 93
muhâsibân 93
muhtesib 11, 58, 114, 130
mukta‘ 90, 105, 129, 142, 150
mustahracât 95
mutasarrıfân 142
mutasarrıfât 104
mutasarrıf-ı esbâb-ı mu‘âmele 95
mutecennide-i ehl-i silah 144
mutevelliyân 142
muzâfât 109
mücehhizân 107
müctâzân 107
müderris 24-25, 40, 106, 133-135, 

138
müfsidân 146
müfti 120
mülk  10
mülk-dâr 142
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münşî 85, 87-89, 92
münşî-i memâlik 87, 89
müstakarr-i serîr-i memleket 74
müstevfî 93-95, 98, 106
müstevfi’l-memâlik 92-93
müşrif-i memâlik 97
mütecennide 99, 152
müteeddiyen 119
mütemerridân 119
nâhiyat 118
nâib 40, 80, 93, 95, 114, 155
nakîb 137
nân-pâre 90, 100
niyâbet-i eyâlet 103
nüvvâb 93, 119
öşür 105, 155
raiyyet 108
raiyyet-i hâs 108
reîs 11, 58, 90, 111-115, 129, 134, 

141
ricâlü’s-seyf 144
sabari 143, 146, 175
sabele 107, 145
sâhib-i dîvân-ı ‘arz 99
sâhib-i dîvân-ı risâlet 21
sahib-i harac 156
sahib-i taraf 109
sâhibu’z-zımem ve’l-istîfâ 93
sâlâr 121
sevad 21
seyyid 20, 70, 84, 103, 108, 110, 

127, 129, 135, 144, 147-149
seyyidlerin nakîbi 24, 137
sicillât 126
sikat-i dîvân 142
sipehsâlâr  118

sultan  69-70
şehir reîsi 24
şerîrân 146
şeyh 110, 112
şihne 7, 11, 24, 32, 40, 58, 90, 

105-106, 108, 110, 114, 116-
121, 129, 153

şihnegan 105
şuhûd 126
taklîd 31-32
taşt-dâr 117
tefvîz 31
tevkî 33
tevkî‘ 69, 90
tuğra 7, 24, 33, 40, 69, 82, 85-87, 

89
tuğrâî 87, 89, 92, 166, 176
udeba’l-küttâb 85
ulemâ 7, 101, 108, 110, 112, 118-

119, 123, 134-135, 143
ummâl 93
vakıf 7, 11, 127-129, 134, 137-138
vâlî 11, 21, 24, 32, 38-39, 41, 78, 

80, 103, 105, 108-110, 116-
117, 121, 123, 141, 146, 152

vekîl 95
vezâret 7, 11, 60-61, 82-83, 87, 

93, 97, 99, 149, 171
vezir 21, 60-61, 73, 82-83, 86-87, 

89, 92, 103, 133, 148
vilâyet 24, 39, 77, 89-90, 103-104, 

106, 113, 121
visak başı  109
vulât 90, 105
za‘îm 95
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Eser Adları

Abbâsîler Döneminde Hilâfet ve Dev-
let 63

Atebetü’l-Ketebe 10, 14, 19, 21-34, 
39, 42, 45-46, 57-58, 69-75, 
77, 79, 81, 86-90, 93-95, 97-
99, 103-110, 112, 115, 118-
121, 123-128, 131-135, 137, 
142, 144-146, 151, 153-155, 
157

Büyük Selçuklularda Vezîrlik 60
Çahâr Makale 88
el-Ahkâmü’s-Sultâniyye 130
Fars Edebiyatının Üslûbu ve Tarihî 

Gelişimi 29
Gosudarstvo Atabegov Azerbaydjana 

57, 169
Guz ve Moğollar’dan Önce Doğu İs-

lam Dünyası 63
Hoy Şehrinin Tarihi 62
İran ve Irak Selçukluları 63
İslam’ın Başlangıcından Moğol Fethi-

ne Kadar İran Tarihi 60

Kabûs-nâme 88
Mecmau’l-İnşâ 14, 19-20, 22
Mecmûa-yı Münşeât-ı Ahd-i Sel-

cûkıyân ve Hârizmşâhiyân ve 
Evâil-i 19

Merzuban-nâme 30
Moğol İstilâsından Önce Türkistan 25
Musul Atabegliği Devleti 67
Nasîhatü’l-Mülûk 72
Orta Çağda Doğu-Batı İlişkileri Tarihi 

66
Orta Çağda Orta Doğuda İktâ Siste-

mi 66
Râhatu’s-Sudûr ve Âyetü’s-Surûr  45-

46, 154
Resâilü’s-Sâhib İsmail b. Abbâd 14, 

19 

Selçuklular’dan Safevîler’e Kadar 62
Selçuklular Zamanında Irak Tarihi 64
Semek-i ‘Ayyâr 146
Tarih-i Kirmân 154




